Ġslam‟ın ilke ve esaslarına uygun olması koĢuluyla adak kurbanının meĢru olduğunu çok açık

olarak ifade buyurmuĢlardır. Hadislere göre bu konuda üzerinde hassasiyetle durulan ön

önemli ilkelerden biri tevhid akidesine uygunluktur. Bu hususla ilgili bazı hadisler Ģöyledir:

a. Amr b. ġuayb (ö. 118/736) babası vasıtasıyla dedesinden Ģöyle nakletmiĢtir: Kadının

biri Hz. Peygamber‟in yanına geldi ve: “-Câhiliye döneminde insanların kurban kestikleri bir

yeri belirterek- Yâ Rasûlallah! Filan yerde kurban kesmeyi adadım.” diyerek ne yapacağını

sordu. Hz. Peygamber (sav), “Bir put adına mı?” diye sordu. Kadın, “Hayır.” dedi. Hz.

Peygamber (sav), “Peki bir heykel adına mı?” diye sordu. Kadın yine “Hayır.” diye cevap

verdi. Bunun üzerine Hz. Peygamber (sav), “Öyleyse adağını yerine getir.” buyurdu.
83

b. Sâbit b. Dahhâk (ö. 45/665 [?]) Ģöyle anlatmıĢtır: Rasûlullah (sav) zamanında Büvâne

denilen yerde bir deve kesmeyi adayan birisi Hz. Peygamber‟in yanına gelerek “Ben

Büvâne‟de bir deve kurban etmeyi adadım.” diyerek ne yapması gerektiğini sordu.

Peygamber (sav), “O hâlde Allah‟a olan adağını yerine getir.” buyurdu. Daha sonra babam

adadığı kadar koyunu toplayıp kesmeye baĢladı. Ancak bir koyun elinden kurtulup kaçtı.

Babam “Allah‟ım adağımı yerine getirmeyi nasip et!” diye dua ederek onu aradı. Sonunda

kaçan koyunu yakalayıp onu da kesti.
86

Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855), Meymûne bnt. Kerdem rivayetine göre câhiliye

döneminde de uygulanan adak kurbanı
87

yukarıdaki rivayetlere göre Hz. Peygamber (sav)

tarafından küfür ve Ģirk unsurlarından arındırılarak tevhid akidesine uygun hâle getirilmiĢtir.

Çünkü bu rivayetlerden anlaĢıldığı üzere Hz.

gerekçe ile kefaret, ihsâr ve kesim yerine ulaĢmamıĢ nafile hedyin
182

etinden sahibinin yemesi

caiz değildir. Buna mukabil temettu‘ ve kırân hedyi ile kesim yerine ulaĢmıĢ nafile hedyin

etinden sahibinin yemesi caizdir. Çünkü bunlarda Ģükür anlamı bulunmaktadır.
183

Hanefî ulemâsından Kâsânî (ö. 587/1191) ise adak kurbanın etinin adak sahibi

tarafından yenilebileceğini ifade etmiĢtir. Onun bu konudaki yaklaĢımı Ģöyledir: Kurbanlar,

kurban etinin kurban sahibi tarafından yenilip yenilememesi açısından üç kısımdır:

1. Sahibi tarafından etinin yenilmesi icmâ ile caiz kabul edilen kurbanlar: Nafile

Kâsânî, Bedâiu‟s-Sanâi‘ fî Tertîbi‟ş-Şerâi‘, III, 300-301.) bunun delili Ģu hadistir: Hz.

Peygamber (sav) kurbanlarını kesilmek üzere Nâciye b. Cündeb el-Eslemî (ö. 60/680) isimli sahâbî

vasıtasıyla Harem bölgesine göndermiĢti. Nâciye el-Eslemî, bu kurbanlardan yolda ölüm tehlikesi olanlar

hakkında ne yapması gerektiğini sorunca Hz. Peygamber (sav), bu durumdaki kurbanlıkların kesilmesini ve

etinden onları götüren kimselerin yemeyip fakirlere verilmesini emretmiĢtir.

3. Sahibi tarafından etinin yenilmesinin cevazı konusunda ihtilaf olan kurbanlar:

Temettu‘ ve kırân haccı kurbanları böyledir. Hanefîlere göre bu kurbanların etinden sahibinin

yemesi caiz iken
184

ġâfiîlere göre caiz değildir.
185

Konuyla ilgili Ġbn Âbidîn (ö. 1252/1836) de Ģöyle demektedir: Zengin bir kimsenin

adaktan maksadı, üzerine vacip olan kurbanı ifade etmek ise adamıĢ olduğu kurbanın etinden

yiyebilir. Eti sahibi tarafından yenilemeyecek kurban, ibtidâen nezredilen kurbandır. Bu

konuda Zeylaî‟nin (ö. 762/1360) kastettiği budur.
186

Yani zengin bir kimse kurban kesme

günlerinde üzerine vacip olan kurbanı kastederek adakta bulunsa bu kurbanın etinden

yiyebilir. Ancak vacip olan kurbanı değil de doğrudan doğruya adak kurbanını kastetse bu

kurbanın etinden yemesi caiz değildir. Nitekim Kâsânî (ö. 587/1191) bu hususu destekler

mahiyette Ģöyle demektedir: Zengin bir kimse kurban kesme günlerinde bir koyun kurban

etmeyi adasa biri adak, biri ise udhiyye olmak üzere iki kurban kesmesi gerekir. Ancak

bununla kurban kesme günlerinde üzerine vacip olan kurbanı kastetmiĢse o takdirde sadece

Fidyetü‟l-ezâ hedyi: Sıkıntı veren bir Ģeyden kurtulmak için gereken hedy kurbanı.

c. Fakirlere verilmek üzere adanmıĢ hedy.

d. Kesilme yeri olan Mekke‟ye veya Mina‟ya ulaĢmamıĢ olan nafile hedy. Bunun delili

Ģu hadistir:
210

Hz. Peygamber (sav) kurbanlarını kesilmek üzere Nâciye b. Cündeb el-Eslemî

(ö. 60/680) isimli sahâbî vasıtasıyla Harem bölgesine göndermiĢti. Nâciye el-Eslemî, bu

kurbanlardan yolda ölüm tehlikesi olanlar hakkında ne yapması gerektiğini sorunca Hz.

Peygamber (sav), bu durumdaki kurbanlıkların kesilmesini ve etinden onları götüren

kimselerin yemeyip fakirlere verilmesini emretmiĢtir.

tasaddukta bulunmak “Onların etinden siz de yiyin, istemeyen ve istemek zorunda kalan

fakirlere de yedirin.”
213

âyetindeki emrin vücûba hamledilmesi sebebiyle vaciptir.
214

Adak kurbanın etinden adak sahibinin yemesinin hükmü konusunda Hanbelî

mezhebindeki tercih edilen görüĢ caiz olduğu yönünde olmakla birlikte Ahmed b. Hanbel‟in

(ö. 241/855) yenilmesine cevaz vermediği nakledilmiĢtir. Hanbelî fakihlerinden Ġbn Kudâme

(ö. 620/1223) bu konuda Kâdî Ebû Ya„lâ el-Ferrâ‟dan (ö. 458/1066) Ģu nakli yapmıĢtır:

“Ashâbımızdan bazıları adak kurbanının etini yemeyi adak sahibi için caiz görmemişlerdir.

Bunun sebebi adak kurbanının, nezredilen hedy kurbanına kıyas edilmesidir. Ahmed b.

Hanbel‟in sözlerinden anlaşılan da budur.”
215

Ġbn Kudâme, bu açıklamayı yaptıktan sonra adak kurbanın etinden adak sahibinin

Buna göre udhiyye kurbanının

etinden yemenin cevaz hükmü, adak kurbanı için de geçerlidir. Zira Ģer‟î olarak ibtidâen sabit

olan bir Ģeyin vasfı adak suretiyle değiĢmez. Burada değiĢen Ģey sadece adanan Ģeyin vücûp

hükmünü almasıdır.
219

Konuyla ilgili Hanbelî fakihlerinden Buhûtî‟nin (ö. 1051/1641) açıklamaları ise

Ģöyledir: Adak kurbanın eti konusunda müstehap olan udhiyye kurbanında olduğu gibi

yemek, ikram etmek ve tasaddukta bulunmaktır. Bunun delili ise Ġbn Abbâs‟tan nakledilen Ģu

rivayettir: “Hz. Peygamber (sav), kurban etinin üçte birini ailesine yedirirdi, üçte birini fakir

kurbanın Allah rızası için ihtiyaç sahiplerine tasadduk edilmesi açıkça zikredilmiĢtir.

Dolayısıyla bu Ģekildeki adak kurbanının zekât vb. malî ibadetlerin hükümleri doğrultusunda

değerlendirilmesi daha isabetli görünmektedir.

Kaynakça

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed eĢ-ġeybânî (ö. 241/855), el-Müsned,

I-XII, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 2008.

Armutak, Altan, “Eski Çağ Uygarlıklarında Kurban Edilen Hayvanlar Üzerine Bir Ġnceleme”,

İstanbul Üniversitesi Veteriner Fakültesi Dergisi, 30 (2), 2004.

Bir Takrîr-î Sünnet Örneği: Adak Kurbanı

93

93

Aruçi, Muhammed, “Sâibe”, DİA, I-XLIV, TDV, Ankara, 2008.

AteĢ, Ali Osman, İslam‟a Göre Cahiliye ve Ehl-i Kitab Örf ve Adetleri, Beyan Yayınları,

Ġstanbul, 2014.

Avcı, Casim, “Vasîle”, DİA, I-XLIV, TDV, Ankara, 2012.

Aybakan, Bilal, “Niyâbet”, DİA, I-XLIV, TDV, Ankara, 2007.

Aynî, Ebû Muhammed Bedreddîn Mahmûd b. Ahmed (ö. 855/1451), el-Binâye Şerhu‟l-

Hidâye, I-XIII, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 2000.

Bardakoğlu, Ali, “Kurban”, DİA, I-XLIV, TDV, Ankara, 2002.

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn (ö. 458/1066), es-Sünenü‟l-Kübrâ, Dâru‟l-Kütübi‟l-

Ġlmiyye, Beyrut, 2003.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġsmâîl (ö. 256/870), el-Câmiu‟s-Sahîh, I-V, er-

Risâletü‟l-Âlemiyye, DimeĢk, 2011.

Buhûtî, Mansûr b. Yunus b. Ġdris (ö. 1051/1641), Keşşâfü‟l-Kınâ an-Metni‟l-İknâ, I-VI,

Âlemü‟l-Kütüb, Beyrut, 1983.

Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/981), Şerhu Muhtasari‟t-Tahâvî, I-VIII,

Dâru‟l-BeĢâiri‟l-Ġslâmiyye, Beyrut, 2010.

Desûkî, Muhammed b. Ahmed (ö. 1230/1815), Hâşiye ale‟ş-Şerḥi‟l-Kebîr, I-IV, Îsâ el-Bâbî

el-Halebî, y.y., t.y.

Ebû Dâvûd es-Sicistânî, Süleymân b. el-EĢ„as b. Ġshâk (ö. 275/889), es-Sünen, Beytü‟l-

Efkâri‟d-Düveliyye, Riyâd, t.y.

Erdoğan, Mehmet, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, Ensar NeĢriyat, Ġstanbul, 2010.

Erginer, Gürbüz, Kurban, (Kurbanın Kökenleri ve Anadolu‟da Kanlı Kurban Ritüelleri), Yapı

Kredi Yayınları, Ġstanbul, 1997.

Eroğlu, Muhammed, “Hâmî”, DİA, I-XLIV, TDV, Ankara, 1997.

Eröz, Mehmet, “Türk Boylarında Kansız Kurban Geleneği”, Türk Kültürü Dergisi, Yıl:

XVIII, Sayı: 211-214, Mayıs-Ağustos 1980.

Gömeç, Saadettin, Şamanizm ve Eski Türk Dini, Berikan Yayınevi, Ankara, 2011.

Güç, Ahmet, “Putperestlik”, DİA, I-XLIV, TDV, Ankara, 2007.

Hüseyin VuruĢkan

94

Günay/Güngör, Ünver/ Harun, Türk Din Tarihi, Laçin Yayınları, Ġstanbul, 1998.

Habîb b. Tâhir, el-Fıkhu‟l-Mâlikî ve Edilletühü, I-VII, Müessesetü‟l-Maârif, Beyrut, 2007.

Hattâb, ġemseddîn Muhammed b. Muhammed (ö. 954/1547), Mevâhibü‟l-Celîl li-Şerhi

Muhtasarı Halîl, I-VIII, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1995.

Heyet, Dinler Tarihi Ansiklopedisi, I-III, GeliĢim Yayınları, Ġstanbul, t.y.

Heyet, Fetvalar, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, Ankara, 2018.

Heyet, Kur‟an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir, I-V, DĠB Yayınları, Ankara, 2006.

Heyet, Kutsal Kitap, (Yeni Dünya Çevirisi), y.y., ABD, 2008.

Heyet, Yaşayan Dünya Dinleri, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, Ankara, 2007.

Ġbn Abdülber en-Nemerî, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullâh b. Muhammed (ö. 463/1071), el-Kâfî

fî Fıkhi Ehli‟l-Medîne el-Mâlikî, I-II, Mektebetü‟r-Riyâdi‟l-Hadise, Riyad, 1978.

Ġbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz (ö. 1252/1836), Reddü‟l-Muhtâr ale‟d-

Dürri‟l-Muhtâr, I-XIII, Dâru Âlemü‟l-Kütüb, Riyâd, 2003.

Ġbn ÂĢûr, Muhammed et-Tahir b. Muhammed (1879-1973), et-Tahrîr ve‟t-Tenvîr, I-XXX, ed-

Dâru‟t-Tunûsiyye, Tunus, 1984.

Ġbn Cüzey, Ebu‟l-Kasım Muhammed b. Ahmed (ö. 741/1340), el-Kavânînü‟l-Fıhhiyye fî

Telhîsi Mezhebi‟l-Mâlikiyye, Dâru Ġbn Hazm, Beyrut, 2013.

Ġbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (ö. 456/1064), el-Muhallâ, I-XI,

Matbaatü‟n-Nehda, Mısır, h. 1347.

Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Cemâleddîn Abdülmelik b. HiĢâm b. Eyyûb (ö. 218/833), es-

Sîretü‟n-Nebeviyye, I-IV, Dâru‟l-Kitâbi‟l-Arabî, Beyrut, 1990.

Ġbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ Ġmâdüddîn Ġsmâîl b. Ömer (ö. 774/1373), el-Bidâye ve‟n-Nihâye, I-XX,

Ünal, Halit, “Atîre”, DİA, I-XLIV, TDV, Ankara, 1991.

Yazıcı, Ġshak, “Bahîre”, DİA, I-XLIV, TDV, Ankara, 1991.

Zekeriyyâ el-Ensârî, Ebû Yahyâ Zeynüddîn (ö. 926/1520), Esne‟l-Metâlib Şerhu Ravzi‟t-

Tâlib, I-IV, el-Matbaatü‟l-Meymeniyye, y.y., t.y.

Zeylaî, Ebû Muhammed Fahreddîn Osmân b. Alî (ö. 743/1343), Tebyînü‟l-Hakâik Şerhu

Kenzü‟d-Dekâik, I-VI, Matbaatü‟l-Kübra‟l-Emîriyye, Mısır, h. 1314.

Zühaylî, Vehbe b. Mustafa (1932-2015), el-Fıkhu‟l-İslâmî ve Edilletühü, I-VIII, Dâru‟l-Fikr,